Копия
                                                            дело № 5-535/1/2022
УИД: 16MS0036-01-2022-001743-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 июля 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,

с участием лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шевцовой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица: главного бухгалтера Государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканский клинический неврологический центр» – Шевцовой н.н., /данные изъяты/,
установил:
Шевцова Н.Н., будучи главным бухгалтером Государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканский клинический неврологический центр» (далее по тексту – ГАУЗ «РКНЦ»), в нарушение статьи 13 Федерального законы от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 66, 333, 335 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 1 декабря 2010 года № 157н, в Министерство финансов Республики Татарстан составлена и сдана бюджетная отчетность ГАУЗ «РКНЦ», включающая в себе Баланс за 2020 год и справку к Балансу о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах на 01.01.2021, содержащую искажение показателей бюджетной отчетности в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах на общую сумму 3 632 700 рублей, то есть не менее чем на 1%, но не более чем на 10% и на сумму, превышающую 1 000 000 рублей.

В судебном заседании Шевцова Н.Н. протокол не оспаривала.

Выслушав Шевцову Н.Н., исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

За грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния предусмотрена административная ответственность по части 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу подпункта 1 пункта 4 Примечания к статье 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается, помимо прочего искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10 процентов.

Исходя из положений части 1 статьи 13 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, передачу их в установленные сроки для отражения в учете, а также достоверность содержащихся в них данных обеспечивают лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и (или) подписавшие эти документы.
В соответствии с пунктом 2 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства.

Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Шевцовой Н.Н. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 10 июня 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела и имеется подпись Шевцовой Н.Н. об ознакомлении с содержанием данного протокола; выпиской из акта по результатам контрольного мероприятия «проверка использования средств бюджета Республики Татарстан, Территориального фонда  обязательного медицинского страхования Республики Татарстан выделенных в 2020-2021 годах и истешем периоде 2022 года ГАУЗ «РКНЦ» от 11 мая 2022 года; копией баланса на 1 января 2021 года; копией справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах; скриншотом о сдачи годовой отчетности через «Барс Web Своды»; копией приказа о приеме на работу Шевцову Н.Н., пояснительными направленными Шевцовой Н.Н. в адресу Счетной палаты Республики Татарстан, согласно которой Шевцовой Н.Н. даны пояснения по списанию основных средств; копия должностной инструкции главного бухгалтера ГАУЗ «РКНЦ»; копией бухгалтерской справки за апрель 2022 года.

Протокол, представленный в материалах административного дела, составлен в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.

При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Шевцовой Н.Н. по части 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Отсутствие вредных последствий не влияет на степень общественной опасности данного правонарушения, которое является формальным по своему составу. Поскольку наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, ответственность за которое установлена статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения.

Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в данном случае не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении главного бухгалтера ГАУЗ «Республиканский клинический неврологический центр» Шевцовой Н.Н. к исполнению своих публично-правовых обязанностей.

Таким образом, оснований для признания правонарушения малозначительным не имеется.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение Шевцовой Н.Н., отсутствие обстоятельств, отягчающих, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств – признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В соответствии с частью 2.2. статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей, либо административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее четырех тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее сорока тысяч рублей.
С учетом положений статьи 4.1 КоАП РФ, у мирового судьи отсутствуют правовые основания для назначения наказания в размере менее минимального размера административного штрафа, поскольку минимальный размер штрафа, предусмотренный частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ для должностных лиц составляет пятнадцати тысяч рублей и в связи, с чем при назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении, факт совершения нарушения впервые, и считает возможным наложить взыскание в виде минимального административного штрафа в пределах, санкции установленной частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 4.5 КоАП РФ за нарушение бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, лицо может быть привлечено к административной ответственности не позднее двух лет со дня совершения административного правонарушения. На момент рассмотрения дела сроки привлечения к ответственности не истекли.
С учетом изложенного и положения пункта 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях целью административного наказания которого является установленная государством мера ответственности за совершение административного правонарушения и должно применяться в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим нарушителем, так и другими лицами, мировой судья приходит к выводу о назначении Шевцовой Н.Н. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией статьи.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 15.15.6, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Шевцову н.н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (Счетная палата Республики Татарстан), расчетный счет 40101810800000010001 в отделение НБ РТ Банка России г.Казани, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, КПП 165501001, ИНН 1655064448, ОКТМО 92701000, КБК 72711601153019000140, УИН 0320058500000000028655289.

Разъяснить Шевцовой Н.Н., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району городу Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Авангардная дом 143, до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья (подпись)

«копия верна»
Мировой судья                                                                               Знатнова Г.М.

5